
R  O  M  Â  N  I  A 
 J U D E Ţ U L  S Ă L A J 

ORAŞUL  ŞIMLEU  SILVANIEI 
CONSILIUL LOCAL  

 
 

 
HOTĂRÂREA NR. 42 

din 28.03.2024 
pentru aprobarea încheierii unui Acord de parteneriat între Orașul Șimleu Silvaniei  și Muzeul Național 

de Istorie a Transilvaniei (MNIT) Cluj-Napoca, în vederea colaborării  și realizării unor evenimente 
organizate în comun 

 
 
 

Consiliul Local al oraşului Şimleu Silvaniei, judeţul Sălaj, întrunit în ședință publică ; 
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr. 5686/25.03.2024 al  Primarului oraşului Şimleu Silvaniei; 
-Raportul de specialitate  comun nr.5687/25.03.2024 al Serviciului Centrul Cultural-CNIPT și Serviciul 

financiar-economic; 
-Adresa nr. 1153/21.03.2024, înregistrată la Primăria Șimleu Silvaniei sub nr. 5736/22.03.2024 transmisă de  

Muzeul Național de Istorie a Transilvaniei (MNIT); 
- Avizul Comisiei pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget, finanţe, servicii, comerţ şi 

agricultură; 
- Avizul Comisia  pentru activităţi social-culturale, învăţământ, sănătate, familie, muncă şi protecţie socială, 

protecţie pentru copii, tineret şi sport; 
- Avizul Comisiei juridice şi de disciplină, administraţie publică locală, apărarea ordinii şi liniştii publice, 

respectarea drepturilor omului, culte şi problemele minorităţilor; 
În baza prevederilor: 
-Legii nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificarile si completarile ulterioare; 
-art.7,alin.13 din Legea nr.52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, cu modificările și 

completările ulterioare;  
-art. 129 alin. 2, lit.b), d), e), alin.7 lit.d), e), j), alin. 9 lit.a), art.136, alin.1,3,8, din O.U.G. nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 
În temeiul art. 196 alin. 1 lit. a) coroborat cu art. 139 alin. 3 lit. f) din OUG nr. 57/2019 privind Codul  

administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 
 

        HOTĂRĂŞTE: 
 
 
 Art.1. Se aprobă încheierea unui Acord de parteneriat între Orașul Șimleu Silvaniei  și  Muzeul Național de 
Istorie a Transilvaniei (MNIT) Cluj-Napoca, instituție recunoscută ca fiind de utilitate publică,  în vederea colaborării și 
realizării unor evenimente organizate în comun, acord prevăzut în ANEXA, care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre.  

 Art.2. Se împuternicește Primarul orașului Șimleu Silvaniei, dl. MIHAI-CRISTIAN LAZAR, să încheie și să 
semneze pentru Orașul Șimleu Silvaniei, Acordul de parteneriat, prevăzut în ANEXA la hotărâre şi orice alt document 
necesar implementării parteneriatului. 
 Art.3. Prezenta hotărâre poate fi contestată în termenele și condiţiile Legii nr. 554/2004 privind contenciosul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare.  
              Art.4. Cu punerea în aplicare şi ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se împuterniceşte  
Primarul orașului Șimleu Silvaniei prin  Serviciul Centrul Cultural- CNIPT și Serviciul financiar-economic. 
              Art.5. Prezenta hotărâre se comunică cu: 

              - Primarul orașului Șimleu Silvaniei; 



        - Instituția Prefectului -Judeţul Sălaj; 
                    - Muzeul Național de Istorie a Transilvaniei (MNIT);  
        - Serviciul Centrul Cultural -CNIPT; 
       - dosar hotărâri; 
        -dosarul ședinței; 

      - se aduce la cunoștința publică prin publicare pe site-ul orașului: www.simleusilvaniei.ro. 
 
 Prezenta hotărâre a fost adoptată astăzi, 28.03.2024, cu respectarea prevederilor art. 139, alin.3 lit.f) din OUG nr. 57/2019, cu un număr de 16 voturi pentru, 0 
voturi împotrivă, 0 voturi abţineri, din totalul de 16 consilieri locali prezenţi. 

 
 
 
  
               PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                       CONTRASEMNEAZĂ,  
                  MAN CĂLIN-COSMIN                                                 SECRETAR GENERAL AL ORAȘULUI, 
                                                                                                                LUMINIȚA-NICOLETA GAL  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.simleusilvaniei.ro/

